
segunDa-feira, 26 De maio De 2008�
Diário OficialExecutivo 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
EXTRATO DE PORTARIA Nº 0785/2008.

O Prefeito Municipal de Novo Repartimento, do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e conforme art. 93 da Lei 
Orgânica do Município de Novo Repartimento e Portaria nº 0785 
/2008, de 02/05/2008:
RESOLVE: Determinar que o Sistema de Controle Interno da 
Prefeitura Municipal Instaure Tomada de Contas,com o objetivo 
de apurar a não remessa ao Tribunal de Contas dos Municípios 
– TCM da Prestação de contas do 3º Quadrimestre 2007 e 
Balanço Geral das Contas do Executivo do Exercício 2007. Novo 
Repartimento, 16 de maio de 2008.

Bersajone Moura
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2008
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Novo Repartimento torna público que fará realizar no dia 09/ 
06/2008, às 15:00 horas, processo licitatório sob a modalidade 
Tomada de Preços, que tem como objeto Construção de uma 
Creche “Castelinho do Pequeno Príncipe” localizada no bairro 
Vila Tucuruí, Zona Urbana no Município de Novo Repartimento, 
Estado do Pará. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão 
ser adquiridos no seguinte endereço: Av. Girassóis, nº 15, Qd. 
25-bairro Morumbi, Novo Repartimento/PA,fone/fax (094) 3785 
-1101, mediante o recolhimento da taxa de R$ 100,00 (cem 
reais). Novo Repartimento-Pa, 20 de maio de 2008.
JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO JÚNIOR-Presidente da CPL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2008
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Novo Repartimento torna público que fará realizar no dia 10/ 
06/2008, às 09:00 horas, processo licitatório sob a modalidade 
Tomada de Preços, que tem como objeto Construção de uma 
Creche localizada no bairro Vale do Sol III, Zona Urbana no 
Município de Novo Repartimento, Estado do Pará. O inteiro teor 
do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no seguinte 
endereço: Av. Girassóis, nº 15, Qd. 25 - bairro Morumbi, Novo 
Repartimento/PA,fone/fax (094) 3785-1101,mediante o recolhi- 
mento da taxa de R$ 100,00 (cem reais). Novo Repartimento-
Pa, 20 de maio de 2008. JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO 
JÚNIOR-Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2008
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Novo Repartimento torna público que fará realizar no dia 10/ 
06/2008, às 15:00 horas, processo licitatório sob a modalidade 
Tomada de Preços, que tem como objeto Reforma e Ampliação 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Bandeirantes” 
localizada no Distrito Maracajá,Zona Rural no Município de 
Novo Repartimento, Estado do Pará. O inteiro teor do Edital e 
seus anexos poderão ser adquiridos no seguinte endereço: Av. 
Girassóis, nº15, Qd. 25-bairro Morumbi,Novo Repartimento/
PA, fone/fax (094) 3785-1101, mediante o recolhimento da 
taxa de R$ 100,00 (cem reais). Novo Repartimento-Pa, 20 de 
maio de 2008. JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO JÚNIOR 
- Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2008
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Novo 
Repartimento torna público que fará realizar no dia 11/ 06/2008, 
às 09:00 horas, processo licitatório sob a modalidade Tomada 
de Preços,que tem como objeto Reforma e Ampliação da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental “O Bosque” locali- zada no bairro 
Vila Tucuruí, Zona Urbana no Município de Novo Repartimento, 
Estado do Pará. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão 
ser adquiridos no seguinte endereço: Av. Girassóis, nº15, Qd. 25-
bairro Morumbi,Novo Repartimento/PA, fone/fax (094) 3785-1101, 
mediante o recolhimento da taxa de R$ 100,00 (cem reais). Novo 
Repartimento-Pa, 21 de maio de 2008.
JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO JÚNIOR - Presidente 
da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2008
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Novo Repartimento torna público que fará realizar no 
dia 11/ 06/2008, às 15:00 horas, processo licitatório sob a 
modalidade Tomada de Preços,que tem como objeto Reforma 
e Ampliação com Construção de uma quadra poli-esportiva 
na Escola Municipal de Ensino Fundamental “José Cícero da 
Silva” locali- zada no bairro Parque Uirapuru, Zona Urbana 
no Município de Novo Repartimento, Estado do Pará. O 
inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos 
no seguinte endereço: Av. Girassóis, nº15, Qd. 25-bairro 
Morumbi,Novo Repartimento/PA, fone/fax (094) 3785-1101, 
mediante o recolhimento da taxa de R$ 100,00 (cem reais). 
Novo Repartimento-Pa, 21 de maio de 2008.
JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO JÚNIOR - Presidente da CPL.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIÇARRA
CNPJ/ MF – 01.620.190/0001-02

A Comissão Especial de Licitação da Câmara Municipal de 
Piçarra - Pa; instituída pela Portaria nº02/08, torna público 
aos interessados que fará realizar licitação na modalidade 
LEILÃO, tipo Maior Lance, no dia  12/06/08, às 10:00 horas, 
na Av. Araguaia, s/n, Piçarra - Pa, para alienação de um veiculo 
automotor Marca Volkswagen, Modelo Gol geração I, Placa JTN 
3264, Ano 1996, Motor gasolina, Cor Branca.

RICARDO VIDAL COSTA
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE/PA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2008

Processo licitatório nº. 073/2008 -modalidade Pregão Presencial 
nº 033/2008. Objeto: Contratação de firma para prestação 
de serviços constantes na recuperação do motor mwm-
volare A-6, sendo retífica, bomba injetora e fornecimento 
de peças. Abertura: 04/06/2008. Horário: ás 10:00min 
(dez) horas. Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação. 
Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo. Valor do Edital: 
100,00 (cem reais). Telefone p/ contato: (094)3427-1472.

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
EXTRATO DA LICITAÇÃO DE Nº. 001/2008

Processo Licitatório  N°. 001/2008
Modalidade: Inexigibilidade de licitação n°. 001/2008
Objeto: Contratação de profissionais para prestação de serviços 
de curadoria das exposições e acervos arqueológicos do Núcleo 
de Arqueologia e Etnologia de Marabá - NAM, provenientes de 
salvamentos.
Contratante: Fundação Casa da Cultura de Marabá - FCCM
Profissionais: Marlon Prado, R$ 47.892,00 (Quarenta e sete 
mil e oitocentos e noventa e dois reais); Raimundo Nonato 
Aguiar Mesquita, R$ 11.436,00 (Onze mil e quatrocentos e 
trinta e seis reais);
Vigência: 12 meses.
Recurso: Instituição de Apoio depositado pela empresa Scientia 
Consultoria S/C LTDA.

AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2008
AVISO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de São Miguel do Guamá, nos termos das Leis nºs. 8.987/95 
e 8.666/93 e das cláusulas do edital da presente licitação, 
COMUNICA aos interessados que no dia 28/05/2008, às 10:00 
horas, dará prosseguimento a sessão pública da mencionada 
Concorrência, que trata da outorga de concessão do Serviço 
Público de Água e Esgoto do Município, a se realizar na Sala de 
Licitações da Prefeitura, situada à Praça Licurgo Peixoto, nº. 130, 
Centro, São Miguel do Guamá – PA

W. MOREIRA CUNHA INDÚSTRIA-ME
Tornar público: A W. MOREIRA CUNHA INDÚSTRIA-ME, CNPJ 
nº.03.732.873/0001-87, requer junto a SEMMA (Paragominas), 
LICENÇA DE FUNCIONAMENTO – L.F., para exercer suas atividades 
no município, em data de 13/05/2008, no munic. de Parag.

TABELIONATO II OFíCIO PROTESTOS MOURA PALHA
Encontram-se neste Tabelionato os Seguintes Títulos, cujos 
devedores não foram Localizados ou recusaram suas intimações: 
Dm-J. L. Farias da Silva – Me-R$ 2.936,01 – NP-Maria C. C. 
Freire-R$ 871,19 – NP-Mario dos Santos Pereira-R$ 1.385,60 
– NP-Jorge C. Ribeiro-R$ 762,05 – DM-Violeta M. A. Huhn-R$ 
481,38-R$ 481,38-R$ 481,38 - R$ 481,38-R$ 500,00 – DM-
Carlos A. da Silva-R$ 648,44 – DM-Antônio H. de Souza Dias-R$ 
97,34 – DM-Paranav Para Navegação Agência Marítima Ltda-R$ 
9.172,48 – DM-Amtranline do Brasil, Belém Ltda-R$ 30.195,00 
– DM-Consulmar Agencia Maritima LtdEXDD-R$ 4.781,43 – DM-
Natupedras Pedras Nat. E Decorativas Ltda Me-R$ 7.713,35 
– DM-F. Almeida Araujo-R$ 630,00 – CH-Marcos R. da Silva-
R$ 3.705,00 – CH-Empasa Emp. Agro. Ind.s do Pará Ltda-R$ 
10.000,00 – CH-LPA Represent. E Com. Ltda-R$ 1.380,00 – DM-
Live Serv. de Inf. E Tecnologia Ltda-R$ 394,70 – DM-VIP Com. 
de Veic. Ltda-R$ 536,25 – DM-Fabio R. Guimarães-R$ 1.023,00 
– DM-Eliel N. de Azevedo-R$ 480,00 – DM-Footfashion Com. 
de Calçados Ltda Me-R$ 506,22 – DM-GAB Transporte Ltda-R$ 
25.641,03 – DM-Coop de Credmutuo dos Serv. Credbras-R$ 
2.990,00 – DM-Pro-Agua Engenharia Ltda-R$ 2.340,20 – NP-
Jose R. M. da Silva-R$ 12.824,50 – NP-Roseane T. da Silva-R$ 
9.835,32 – NP-Jorge A. Gonçalves-R$ 6.816,90 – NP-Jose F. M. 
Garcia-R$ 12.473,64 – DM-Roger B. Ataide-R$ 134,00 – DM-
Rede Transportes Ltda-R$ 350,44 – DM-A. B. Com. de Artigos 
do Vest. E Comp.-R$ 377,54 – DM-Informaq. Comercial Ltda-
R$ 396,00 – DM-Bussola Logistica Ltda-R$ 840,00 – DM-Alex 

D. L. Vale-R$ 1.018,83 – DM-Maria J. O. Marques-R$ 160,00 
– DM-Centro Norte Rep. E Marketing-R$ 320,54 – DM-Centro 
Norte Rep. E Marketing-R$ 761,04 – DM-Moises F. dos Santos-
R$ 1.540,00 – DM-Celso C. Fidalgo-R$ 3.866,46 – DM-Celso C. 
Fidalgo-R$ 1.302,43 – DM-Celso C. Fidalgo-R$ 1.408,71 – DM-
Idalgino G. da Silva-R$ 90,00 – LC-C. R. B. Martins-R$ 459,16 
– DM-Consorcio do Hangar-R$ 445,50 – NP-Secundino  de Jesus 
Campos-R$ 770,00 – NP-Secundino de Jesus Campos-R$ 910,00 
– CH-Maria do Rosario A. da Silva-R$ 3.000,00 – DM-Alberto T. 
da Silva-R$ 494,63 – DM-Assoc. Paraense Master de Natacao-
R$ 972,00 – DM-V. G. Cunha Me-R$ 1.211,48 – DM-A. Naveta 
Ltda-R$ 1.857,60 – DM-MAC Man. Arq. E Const. S/C Ltda-R$ 
708,66 – DM-Alberto T. da Silva-R$ 128,57 – DM-Carlos A. de M. 
Santos-R$ 220,50 – DM-Edilson F. O. Alencar-R$ 173,50 – DMJ. 
S. Lobato Me-R$ 3.500,00 – DM-Pingarilho Com. Ltda-R$ 356,50 
– DM-Raimundo S. Neto Com. Me-R$ 450,00 – DM-Raimundo S. 
Neto Com. Me-R$ 450,00 – DM-Comam Maq. Ltda-R$ 703,00 – 
DM-A. Naveta Ltda-R$ 1.698,50 – NP-Eremita M. do Nascimento-
R$ 398,88 – NP-Ruth G. Bezerra-R$ 2.517,61 – DM-Allan R. T. 
de Lima Me-R$ 139,00 – DM-Eliezer L. Rolim-R$ 252,25 – Dm-E. 
de A. M. Rocha Com. de Moveis Me-R$ 577,50 – Dm-Alberto T. 
da Silva-R$ 720,68 – Dm-Alberto T. da Silva-R$ 809,55 – DM-
Antônio Camurca Dutra-R$ 114,86 – DM-B. E. F. Distribuidora 
Ltda-R$ 3.133,96 – DS-Comerical RR Ltda-R$ 45,00 – CH-Isaac 
K. Maues-R$ 420,00 – DM-Inove Com. e Serv. Telecomunica ES 
L-R$ 351,00 – DM-M. A. Lopes Pereira Me-R$ 3.372,00 – DM-
Fabio R. Guimarães-R$ 1.023,00 – DM-Jacifabio L. Pessoa-R$ 
2.950,00 – DM-Belseg. Equip. de Segurança no Trab.-R$ 203,44 
– DM-V. G. Cunha Me-R$ 273,75 – DM-Farmacia Microfarma-
R$ 302,14 – DM-Sonia M. P. Lima-R$ 350,00 – DM-Osmarina 
R. dos Santos-R$ 376,10 – DM-Gabriel B. Lobato-R$ 4.081,00 
– DM-Destak Com. e Serv. Ltda-R$ 5.250,08 – DM-Rodrigo A. 
H. de Souza-R$ 6.592,38 – DM-Fox Tintas e Vernizes Ltda-R$ 
245,80 – DM-J. Baldez do Rosario Me-R$ 954,25 – Dm-Francisco 
P. G. Coelho-R$ 373,60 – DM-Esmeralda M. Pena Me-R$ 671,53 
– DM-S. Mendes dos Santos-R$ 684,12 – DM-L. M. Pereira 
Comercial-R$ 826,92 – DM-Luis C. e Cia Ltda-R$ 903,58 – DM-
A. P. A. Moraes-R$ 908,15 – DM-Osvaldo V. Freire Me-R$ 924,83 
– DM-A. P. brito-R$ 970,81 – Dm-F. P. da Cruz-R$ 1.075,12 
– Dm-Oziel S. Lima – me-R$ 415,45 – Dm-L. O. Conceição-R$ 
345,33 – DM-Consorcio do Hangar-R$ 232,80 – NP-Almir T. dos 
Santos-R$ 7.747,48 – DM-Abrantes Auto Serv. Ltda Me-R$ 99,29 
– Dm-Osmarina R. dos Santos-R$ 173,91 – DM-Osmarina R. dos 
Santos-R$ 232,20 – DM-NSA Carreira da Silva-R$ 834,19 – DM-
C. T. Boulhosa – Me-R$ 1.117,20 – DM-Tadeu C. Gomes-R$ 30,00 
– DM-Delta Constr. ES AS-R$ 1.690,00- LC- R G Ferreira Junior 
Me-R$ 1.944,46-DM-Delta Construções   ES SA-R$ 2.600,00 – 
LC-R. S. Almeida Ltda-R$ 3.698,82 – DM-Marcilene do Amaral O. 
Baez-R$ 703,80 – DM-Ana C. M. Siqueira-R$ 90,00 – DM-Serrano 
Com. Mat. Const. Ltda-R$ 2.050,00-C-Antônio O. A. da Costa-R$ 
10.153,80-C-Paulo S. de Souza castro-R$ 14.125,32-C-Mauricio 
Pereira-R$ 19.222,20-C-João D. A. da Paixão-R$ 21.620,64-C-
Ely dos Santos-R$12.984,48 – DM-E. P. J. Soares Junior Repres. 
L-R$ 984,16 – DM-Vickson P. Victor-R$ 224,65 – DM-Concrex 
Ltda-R$ 3.050,00 – DM-Alberto T. da Silva-R$ 75,00 – DM-A. 
M. Martins Com. e Serv.-Me-R$ 154,00 – DM-Ribeiro & Oliveira 
Ltda – Me-R$ 1.200,00 – DM-APAC Consultoria e Prestação de 
Serviços-R$ 2.165,00 – DM-SMAC Com. e Serv. Ltda Me-R$ 
319,56 – DMIsomar Comercial Ltda-R$ 4.863,01 – DM-Alberto 
T. da Silva-R$ 499,66 – DM-Ozelita C. Maues-R$ 391,35 – DM-
Julia C. de Souza Pacheco-R$ 500,00 – DM-Quatro Adminis. 
Participação e Assessoria-R$ 50.000,00 – DM-Maturupi Gráfica 
Ltda – Me-R$ 492,97 – DM-Jacifabio L. Pessoa-R$ 2.950,00 – 
DM-Isaura H. P. Santos-R$ 740,00 – DM-Jonhy C. N. da Silva-R$ 
294,00 – DM-Isaura H. P. Santos-R$ 1.547,40 – DM-Divina Arte 
Comercial Ltda-R$ 450,00 – Dm-Brasil Vidros Com. e Serv. Ltda-
R$ 255,34 – CH-Izeth A. Correa-R$ 4.300,00 – CH-I. B. J. Com. 
de Prod. Alim. Ltda Me-R$ 4.320,10 – DM-E. Moutinho Barbosa 
Com. de Liv.-R$ 322,58 – DM-E. L. C. Guimarães-R$ 500,46 
– DM-Fabio R. Guimarães-R$ 1.023,00 – DM-M. C. D. Costa 
Comercial-R$ 17.998,20 – DM-Massf. Serv. Ltda-R$ 129,46 – 
DM-Neuacy J. N. de Oliveira-R$ 282,00 – DM-Sarmanho e Caxias 
Com. e Rep. L-R$ 340,00 – DM-Sarmanho e Caxias Com. e Rep. 
L-R$ 9.402,26 – DM-Todas Bellas Com. de Conf. E Acessorios-R$ 
251,00 – DM-Vicente Castro-R$ 318,50 – DM-Alexandre A. D. 
Barros-R$ 380,00 – DM-TCPLAN Construtora Ltda-R$ 450,00 – 
DM-E. G. Pereira Lima-R$ 127,31 – DM-Mudualdo M. de Oliveira 
Me-R$ 584,00 – DM-Maria J. dos Santos Assun. AO-R$ 131,00 
– DM-Murtrans Ltda-R$ 2.381,03 – LC-Katia R. T. Magalhães-R$ 
274,68 – LC-A. Naveta Ltda-R$ 84.631,23 – DM-J. S. Lobato Me-
R$ 2.500,00 – DM-Costa e Baia Ltda-R$ 70,82 – Cujo são ditos 
devedores intimados e notificados, dentro do prazo de 72h pagar 
ou da razão do não pagamento sob pena de serem lavrados os 
protestos, Belém-Pa. 26 de maio de 2008. Tabelionato II Ofício 
Protestos Moura Palha - Julio Antonio Gaia Lopes - Escrevente 
Juramentado.


